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Abstrakt

Název:

Zhodnocení výkonnosti na úrovní anaerobního prahu v plavání a běhu mladých

triatlonistů v období 2000 – 2009

Název v Angličtině:

Evaluation of efficiency at the level of anaerobic threshold in swimming and

runnin of young thriathlonists in phase 2000 – 2009

Cíl práce:

Vyhodnotit změny individuální výkonnosti na úrovni anaerobního prahu plavání

a běhu triatlonistů-juniorů v období 2001 – 2009 a porovnat průměrné výkonnosti na

úrovni anaerobního prahu v běhu a plavání triatlonistů - juniorů 1994 – 2000

a 2001 – 2009.

Metody práce:

Laktátový anaerobní práh jsme stanovovali pro plavání a běh v terénních

podmínkách pomocí vyhodnocení laktátové křivky. K zjištění anaerobního prahu jsou

použity terénní testy 5 x 2 km běh a 4 x 300 m plavání. Výsledky měření anaerobního

prahu v plavání jsou zpracovávány Laboratoří sportovní motoriky FTVS UK na počítači

s využitím softwaru Laktat – Test ver. 6.0+ by ETB – SOFT, jehož autorem je Mag.

Ernst Böck z Rakouska. Parametry na úrovni anaerobního prahu jsme statisticky

zpracovali.

Výsledky

Výsledky diplomové práce přispějí k rozšíření poznatků o změnách výkonnosti

na úrovni anaerobního prahu triatlonistů v běhu a plavání v etapě specializované

sportovní přípravy. Zjištěné výsledky a závěry budou využitelné zejména pro trenéry

mládeže, připravující budoucí vrcholové sportovce v triatlonu i podobných

vytrvaleckých vícebojích.

Klíčová slova

Anaerobní práh, laktát, výkonnost, triatlon

Title:

Evaluation of efficiency at the level of anaerobic threshold in swimming and

runnin of young thriathlonists in phase 2000 – 2009

Aim:

To evaluate changes in individual efficiency at the level of anaerobic threshold

in swimming and running of junior triathlonists in phase 2001 – 2009 and to compare

the average efficiency at the level of anaerobic threshold in running and swimming of

junior triathlonists

1994 – 2000 and 2001 – 2009.

Methods:

Lactate anaerobic threshold has been set for swimming and running in cross-

country conditions by the help of evaluation of the lactate curve. Cross-coutry tests 5 x

2km run and 4 x 300m swimming have been used for finding of anaerobic threshold.

The results of anaerobic threshold measurement in swimming are processed by

Laboratory of sport FTVS at the Charles University in personal computer software

Laktat – Test Ver. 6.0 + by ETB – SOFT use. Its author is Mr. Ernst Böck from Austria.

The parameters at the level of anaerobic threshold have been statistically processed.

Results:

Results of the thesis should contribute to the extension of the knowledge about

the effeciency changes at the level of anaerobic threshold of thriatlonists in running and

swimming. All this during specialized sport preparation. Recognized results and

findings will be useful especially for trainers who are preparing future top sportsmen in

triathlon and similar multicontests.
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1. ÚVOD

Triatlon je poměrně mladým sportem, který zaznamenal v posledních letech

značný rozvoj, jenž vyvrcholil zařazením triatlonu do programu olympijských her.

Hlavně v cizině, ale postupem času už i u nás láká spoustu lidí z široké

veřejnosti, hobby i výkonnostních závodníků zkusit jej, mít dost chuti a vůle do

náročného tréninku, který bude ale v cíli odměněn vědomím a skvělým pocitem, že jste

to dokázali a že na to máte! Tvrdé tréninky, včasné vstávání na plaveckou přípravu,

náročné běžecké úseky, kdy už si člověk téměř sáhne na dno svých sil, se utváří ruku v

ruce jistý životní styl, filozofie, kterou rozhodně člověk dokáže používat a těžit z ní i

v běžném životě.

Kombinace tří různých navazujících disciplín v jejich vytrvalecké podobě klade

na sportovce nové vysoké nároky a ve vrcholovém pojetí vyžaduje talentované vysoce

trénované jedince. Rozvoj triatlonu jako sportu přinesl nové pohledy jak na hranice

lidských možností, tak na problematiku tréninku vytrvaleckých disciplín.

Pro dosažení vrcholné úrovně výkonnosti v triatlonu je důležité mít vysokou

výkonnost ve všech třech disciplinách, tedy být dobrým plavcem, cyklistou i běžcem.

V krátkém triatlonu, kde je povolena jízda ve skupině se do výkonnostní špičky

prosazují jedinci s velmi dobrým plaváním a vynikajícím během. Při povolení jízdy ve

skupině v cyklistické části, je pro dobré umístění v závodě důležité doplavat v čelní

skupině a absolvovat cyklistickou část v prvním „balíku“. O konečném umístění pak

rozhoduje výkon v běžecké části. V současné době, kdy je evropská i světová špička

stále více výkonově vyrovnaná, často výkon v běžecké části rozhoduje o úspěchu či

neúspěchu.

Jedním z dalších trendů v triatlonu je kromě stále se zmenšujících rozdílů ve

výkonnost evropské i světové špičky, je i celkový růst výkonnosti a to ve všech

věkových kategoriích. Tento nárůst výkonnosti je pak patrný u mládežnických

kategorií.

Zajímalo mě, jestli můžeme pozorovat podobné trendy v růstu výkonnosti i

k zmenšujícím se rozdílům ve výkonnosti u širšího reprezentačního výběru mladých

triatlonistu České republiky.
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2. CHARAKTERISTIKA TRIATLONU

Triatlon je sport, ve kterém závodník absolvuje plaveckou, cyklistickou a

běžeckou část v uvedeném pořadí, s průběžným měřením času od startu plavání do cíle

běhu. Jiná modifikace nesmí být nazvána triatlonem a musí již názvem vystihovat jinou

podstatu. [Pravidla triatlonu, duatlonu a kvadriatlonu, 2004]

Triatlon je vytrvaleckým vícebojem, kombinující tři sporty v jejich vytrvalostní

podobě s vysokými požadavky na vytrvalostní schopnosti sportovce.

Stanovené délky tratí jednotlivých disciplín triatlonu pro dospělé sportovce

určují časové rozmezí závodního zatížení od 50 – 70 minut u sprint triatlonu,

1:45 – 2:30 hodin u krátkého triatlonu a 8:30 – 11:00 hodin u dlouhého triatlonu.

Triatlon se za svou poměrně krátkou historii stal sportem, který ve svém

vrcholovém pojetí vyžaduje talentované a vysoce trénované sportovce. Trénink triatlonu

klade vysoké nároky na práci a rozvoj funkčních systémů organismu. Jde především o

fyziologické a biochemické procesy související s metabolickými systémy, o vysoké

nároky na oběhovou soustavu a na dýchání a přenos kyslíku. Všechny disciplíny

triatlonu vyžadují vysokou úroveň dlouhodobé vytrvalosti, která je ale u jednotlivých

disciplín odlišná především v intenzitě aerobních procesů, v úrovni vytrvalostní síly a

schopností optimálně využívat zdroje energie charakteristické pro dobu trvání

jednotlivých disciplín. [Fornánek, Horčic, 2003]
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3. TEORETICKÁ ČÁST 1

3.1. Způsoby hrazení energie při pohybové činnosti. 1

Základním a dá se říct i jediným zdrojem energie pro svalový stah (svalovou

kontrakci) je energeticky bohatá látka s názvem adenosintrifosfát (ATP). Rozpadem

ATP na ADP (adenosindifosfát) se uvolní energie, která vyvolá jak stah svalu, tak i jeho

následnou relaxaci (uvolnění). Obnova takto uvolněné energie je uskutečňována

chemickou cestou přímo ve svalové buňce, která podle možností a potřeby současně

používá několik způsobů obnovy ATP:

a) Alaktátový anaerobní způsob hrazení energie – je to způsob hrazení

energetických nároků svalů, při kterém využívá energie z aktuálních zásob ATP

a creatinfosfátu (CP) přímo ve svalové buňce. Celkové množství takto

použitelné energie je malé, pouze mezi 21 – 33 kJ, což vystačí na dobu trvání

maximální zátěže do 10 do 15 sekund. Rychlost uvolnění ATP (metabolický

obrat) je však několikanásobně vyšší než u ostatních způsobů krytí energie, činí

4 – 4,5 mol.min-1.

b) Anaerobní (laktátový) systém hrazení energie – je charakterizován vzestupem

koncentrace kyseliny mléčné a jejích solí v krvi, jako důsledek anaerobní

glykolýzy, tedy neoxidativního odbourávání svalového glykogenu, případně

glukózy.

Schéma uvedené reakce:

glykogen → glukóza (C6H1206)

glukóza (C6H1206) + 2P + 2ADP → 2 kys. mléčná + 2ATP


[…]


Graf 2 Porovnání změn rychlosti plavání na úrovni anaerobního prahu jednotlivých

věkových kategorií v dlouhodobém tréninkovém procesu – muži, ženy.

Graf 3 Porovnání srdeční frekvence na úrovni anaerobního prahu mladých triatlonistů

a triatlonistek v plavání a běhu.
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Příloha 1

Tabulka 13

Základní matematicko-statistické charakteristiky skupiny triatlonistů v období 2001 - 2009 - modelové hodnoty

plavání běh

Kategorie n t/100m V [m/s] SF
věk
[roky] n t/100m V [m/s] SF

věk
[roky]

Průměr 75,6 1,324 172 17,4 224,8 4,489 179 17,5
16,1- 18 Median 75,4 1,326 171 17,3 225,2 4,440 178 17,7

20 SD 2,74 0,049 9 0,50 11 9,82 0,204 7 0,39
( B ) min 68,6 1,222 156 16,1 201,9 4,195 166 16,9

max 81,8 1,458 186 18 238 4,953 188 18
Průměr 75,2 1,332 170 19,4 222,5 4,495 188 19,6
18,1 - 20 Median 75,4 1,326 169 18,7 24 221,2 4,595 181 18,7
30 SD 2,63 0,047 9 0,58 8,07 0,160 8 0,52

( C ) min 69 1,235 149 17,8 207,3 4,078 158 18,1

max 81 1,449 186 19,9 245,6 4,824 195 19,9
Průměr 74,6 1,344 165 21,1 214,6 4,669 175 20,8
20,1 - 23 Median 74,5 1,342 165 20,9 213,3 4,689 172 20,9
10 SD 3,68 0,064 5 0,80 7 9,62 0,211 7 0,36

( D ) min 69,5 1,212 160 20 198,1 4,378 167 20,0

max 82,5 1,439 174 22,5 228,4 5,048 186 21,1

Příloha 2

Tabulka 14

Základní matematicko-statistické charakteristiky skupiny triatlonistek v období 2001 - 2009 - modelové hodnoty

plavání běh

Kategorie n t/100m V [m/s] SF
věk
[roky] n t/100m V [m/s] SF

věk
[roky]

Průměr 81 1,235 182 15,8 260,6 3,839 186 15,7
14,1 - 16 Median 80 1,241 180 15,8 260,6 3,839 186 15,7
3 SD 1,18 0,028 10 0,05 2 6,65 0,098 18 0,08

( A ) min 79,4 1,205 174 15,8 255,9 3,769 173 15,7

max 83 1,259 193 15,9 265,3 3,908 199 15,8
Průměr 82,6 1,213 177 17,4 259,5 3,861 179,3 17,4
16,1 - 18 Median 81,5 1,227 174 17,5 259,2 3,858 181 17,5
13 SD 4,07 0,059 8 0,48 9 11,88 0,179 7 0,48

( B ) min 77,2 1,114 163 16,1 238 3,655 167 16,2

max 89,8 1,295 190 17,9 273,6 4,191 188 17,8
Průměr 81,8 1,225 174 18,8 248,8 4,033 182 19
18,1 - 20 Median 81,9 1,222 174 18,6 246,5 4,057 178 18,9
12 SD 3,61 0,052 8 0,57 11 15,29 0,248 7 0,63

( C ) min 76,4 1,100 158 18,2 223,5 3,704 172 18,1

max 90,9 1,309 186 19,9 270 4,474 193 19,9
Průměr 78,4 1,276 177 22,7
20,1 - 23 Median 78,4 1,276 177 22,7
2 SD 0,28 0,004 8 0,03

( D ) min 78,2 1,272 171 22,7

max 78,6 1,279 182 22,7

Příloha 3

Tabulka 15

Standardy pro hodnocení anaerobní výkonnosti na úrovní anaerobního

prahu v běhu a plavání pro kategorii juniorů (věk 16,1 – 20 let)

T-body vANP plavání vANP běh

t/100m

(s)

v

(m/s)

t/1 km

(s)

v

(km/h)

30 Nedostatečný 95,2 1,05 259,0 13,9

35 Velmi podprůměrný 90,1 1,11 251,7 14,3

40 Podprůměrný 85,5 1,17 244,9 14,7

45 Mírně podprůměrný 81,3 1,23 236,8 15,2

50 Průměrný 78,1 1,28 230,0 15,7

55 Mírně nadprůměrný 75,2 1,33 223,6 16,1

60 Nadprůměrný 71,9 1,39 218,2 16,5

65 Vysoce nadprůměrný 69,4 1,44 211,8 17,0

70 Vynikající 67,1 1,49 206,9 17,4

Příloha 4

Tabulka 16

Standardy pro hodnocení anaerobní výkonnosti na úrovní anaerobního

prahu v běhu a plavání pro kategorii juniorek (věk 16,1 – 20 let)

T-body vANP plavání vANP běh

t/100m

(s)

v

(m/s)

t/1 km

(s)

v

(km/h)

30 Nedostatečný 98,0 1,02 300,0 12,00

35 Velmi podprůměrný 94,8 1,06 289,4 12,44

40 Podprůměrný 90,9 1,10 280,6 12,83

45 Mírně podprůměrný 87,3 1,15 270,3 13,32

50 Průměrný 84,0 1,19 261,6 13,76

55 Mírně nadprůměrný 81,0 1,24 253,5 14,20

60 Nadprůměrný 78,1 1,28 244,9 14,70

65 Vysoce nadprůměrný 75,5 1,33 237,6 15,15

70 Vynikající 73,0 1,37 230,8 15,6

Příloha 5

Tabulka17

Poměr výkonnosti na úrovni anaerobního prahu triatlonistů a triatlonistek

v jednotlivých kategoriích v období 2001 – 2009

ženy/muži (%)

věk

[roky] plavání běh

16,1 - 18 91,61 86,01

18,1 - 20 91,96 85,89

20,1 - 23 94,84

x 92,8 85,95

SD 1,77 0,085
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