Posudek na diplomovou práci

Autor práce: Tomáš Doseděl

Vedoucí práce: PaedDr. Josef Horčic, Ph.D.

Oponent: Mgr. Lenka Kovářová

Název: Zhodnocení výkonnosti na úrovni anaerobního prahu v plavání a běhu u mladých triatlonistů

Diplomová práce (DP) má rozsah 62 stran včetně 13 tabulek a 3 grafů a dále 5 příloh. Podstata tématu vychází z teorie fyziologie tělesné zátěže a teorie sportovního tréninku. DP zpracovává problematiku sledování anaerobního prahu (ANP) v plavání a běhu ve sportovním odvětví - triatlon. Hodnocení dlouhodobých změn výkonnosti na úrovni ANP v plavecké a běžecké části tohoto sportovního odvětví u reprezentačních juniorských výběrů je sledováno na FTVS již od roku 1995 a bylo tématem řady diplomových prací na FTVS. Máloukteré téma z oblasti řízení sportovního tréninku může využívat podkladů z patnáctiletého pravidelného sledování výkonnosti poměrně věkově i výkonnostně homogenních souborů sportovců.

Teoretická část vychází ze současných literárních podkladů a přehledně rozpracovává problematiku anaerobního prahu s vyústěním pro potřeby plavání a běhu. Způsob zpracování teoretických východisek je na odpovídající úrovni a stal se dobrým základem pro propojení poznatků směřujících k realizaci cílů a úkolů stanovených v DP.

Cíle a úkoly DP - vytvoření databáze měřených parametrů v období 2001-2009, statistické zpracování souborů z pohledu věku, pohlaví, porovnání změn ANP v plavání a běhu triatlonistů byly splněny.

Metodická část je poměrně přehledně popsána včetně postupů statistického zpracování dat. Výsledky práce jsou dokumentovány ve 13 tabulkách a 3 grafech, kterým bohužel schází větší přehlednost a při hodnocení výsledků se pak autor „ztrácí“. Diskuze práce je kvalifikovaná a přináší řadu podnětů pro další sledování. Celková formulace závěrů je adekvátní a náměty pro další sledování ANP v plavecké a běžecké přípravě triatlonistů jsou přínosné.

Formální stránka práce je na nízké úrovni a řadu nedostatků bude třeba opravit.

Jako vedoucí DP konstatuji, že diplomant pracoval samostatně, tvořivě a prokázal schopnost odborné práce. Po obsahové a formální stránce DP (po úpravách, které doporučuje jak oponent tak vedoucí práce) splňuje kritéria kladená na odborné práce tohoto druhu.

V závislosti na obhajobě navrhuji klasifikaci
„velmi dobře - dobře“.

Praha, 26. 4. 2010

PaedDr. Josef Horčic, Ph.D.
Laboratoř sportovní motoriky